CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

O Vereador Fabio Pedroso, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica

do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº  1186/2018

SÚMULA:  Indica a criação de concessão de

           lanchonete para a Praça da Bíblia, Praça dos

  Ciganos e a Praça do Seminário.

JUSTIFICATIVA

  Tendo em vista a procura dos munícipes por parques e praças como lazer, notamos
a necessidade de ser realizado um estudo que viabilize a concessão de lanchonetes
 na Praça da Bíblia, Praça dos  Ciganos e Praça do Seminário.

 A Praça dos Ciganos e a Praça do Seminário possuem quiosques que já estão
preparados para o seu funcionamento como pequenas lanchonetes. Esses espaços
foram  construídos durante as obras de revitalização das praças, como resultado
de  uma  parceria  entre  o  Município  e  o  Governo  do  Estado,  com  recursos
provenientes da linha e crédito BRDE Municípios, e foram concluídos no início do
ano passado.

 A  Praça  da  Bíblia  foi  revitalizada  esse  ano,  possui  um  espaço  ao  ar  livre
complementar,  em  piso  petit  pavet,  um  espaço  para  lanchonete,  banheiros,
bicicletário, parque infantil e áreas de descanso.

 Para que esses quiosques e lanchonetes possam entrar em funcionamento, se faz
necessário através de concessões.

 Por  isso,  solicito  ao  D.  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  Indicação,  sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

EDIFÍCIO VEREADOR PEDRO NOLASCO PIZZATO

Câmara Municipal de Araucária 12 de Dezembro de 2018

Fabio Pedroso

VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200